
COMUNE DI PALERMO

 AREA DELLA RAGIONERIA GENERALE, TRIBUTI E
PATRIMONIO

 STAFF RAGIONIERE GENERALE
 RAGIONIERE GENERALE/CAPO AREA

Determinazione Dirigenziale n.2741 del 12 marzo 2019

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: BOHUSLAV BASILE

Oggetto: Dialogo competitivo per l’affidamento quinquennale del Servizio di Tesoreria 
comunale – III fase di dialogo ex art. 64 c. 10 del D. Lgs. 50/2016 – Approvazione 
schema lettera d’invito e definizione punteggi criteri di aggiudicazione



 COMUNE DI PALERMO

PREMESSO CHE:

 l’Ente, per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale, ha ritenuto di fare ricorso alla
procedura del dialogo competitivo prevista  dall’art.  64 del D. Lgs. 50/2016, indetta  con
Determinazione Dirigenziale n. 136 del 11-11-2016 del Ragioniere generale pro-tempore;

 il bando per la partecipazione alla gara  Procedura aperta relativa al Dialogo competitivo
per l'affidamento quinquennale del Servizio di Tesoreria comunale è stato pubblicato nella
GUCE n. S 223 del 18-11-16, nella GURS n. 50 del 16-12-16, nonché all’Albo Pretorio del
Comune dal 16-11-2016 al 16-01-2017 e nei quotidiani a diffusione nazionale e locale: Il
Giornale,  Il  Tempo,  Giornale  di  Sicilia  e  Quotidiano  Enti  Locali  in  data  24-12-2016,
fissando il termine per la presentazione delle offerte al 16-01-2017;

 per la partecipazione alla suddetta procedura di dialogo competitivo è pervenuta una sola
offerta da parte della Banca Nazionale del Lavoro, la quale nella seduta di gara espletata in
data 17-01-2017 è stata ammessa alla procedura di dialogo;

 espletata  la  seconda  fase  della  procedura  di  dialogo  con  l’unico  operatore  economico
partecipante, il Ragioniere generale pro-tempore, n. q. di R.U.P. della gara in argomento,
con Determinazione Dirigenziale n. 1113 dell’08-2-2019 ha, tra le altre cose, determinato
di:

– dichiarare  conclusa  la  seconda  fase  del  dialogo  competitivo  intrattenuto  con l’unico
operatore economico partecipante Banca Nazionale del Lavoro S.p.A., dando atto che in
detta fase è stato condiviso con la medesima Banca il capitolato di gara;

– demandare  all’Ufficio Gare  –  Affidamento  Servizi  –  giusta  la  previsione dell’attuale
ROUUSS –  l’avvio della terza fase del dialogo competitivo con la citata banca;

– approvare  lo  schema  di  lettera  di  invito,  da  integrarsi  a  cura  dell’Ufficio  Gare  –
Affidamento  servizi,  con  la  previsione  di  tutti  gli  ulteriori  elementi  prescritti  dalla
normativa  vigente  sugli  appalti  di  servizi,  unitamente  ai  moduli  relativi  all’offerta
economica e all’offerta tecnica;

 la  mancanza  di  una  pluralità  di  offerte  ha  reso  ex  se inapplicabili  taluni  criteri  di
aggiudicazione riguardanti l’offerta tecnico-organizzativa e l’offerta economica indicati al
punto  18)  del  bando  di  gara  (per  i  quali  si  sarebbe  dovuto  applicare  una  formula
matematica  finalizzata  alla  comparazione  di  più  offerte)  e  che,  pertanto,  giusta  la
previsione di cui all’art. 5.a) del bando di gara, con specifico riferimento ai criteri sub 1, 4
e  5  del  modello  di  offerta  economica  sono stati  fissati  dei  limiti  massimi  da  ritenersi
insuperabili ai fini dell’aggiudicazione, anche con riferimento ad uno solo di essi;

TENUTO CONTO CHE:

 la suddetta  Determinazione Dirigenziale n. 1113/2019 è stata  trasmessa  dalla  Ragioneria
generale, con nota protocollo n. 113730 dell’11-02-2019, all’Ufficio Gare – Affidamento



Servizi, per i conseguenziali adempimenti di competenza, volti all’avvio della terza fase di
dialogo tramite invito all’operatore economico alla presentazione dell’offerta finale;

 la Ragioneria generale, con nota protocollo n. 154726 del 26-02-2019, nel rappresentare
l’urgenza della definizione della procedura di gara, chiedeva notizie al citato Ufficio Gare
– Affidamento servizi in merito alle attività espletate relative all’avvio della terza fase; 

 
Vista la nota dell’Ufficio Gare Affidamento Servizi n. 162867 del 28-02-19 con la quale la citata
D.D. n. 1113 dell’08-2-19 veniva trasmessa  “per competenza ed al fine di garantire l’univocità
della procedura” al Dirigente dell’Ufficio Gare LL. PP.;

Vista la nota protocollo n. 196381 dell’08-03-2019, a firma del il Vice Segretario Generale, con la
quale “si comunica che la procedura di che trattasi è stata delegata al Dirigente dell’Ufficio Gare -
Affidamento LL.PP. in quanto la prima fase della procedura era stata avviata dal suddetto Ufficio”;

CONSIDERATO CHE:

 unitamente  alla  suddetta  nota  prot.  n. 196381 del  08/03/19, è stato  trasmesso  il  nuovo
schema della  lettera  d’invito integrato  dall’Ufficio Gare  –  Affidamento  LL.PP. con le
previsioni  di tutti  gli ulteriori elementi prescritti  dalla  normativa vigente sugli appalti  di
servizi;

 il predetto Ufficio, nella suddetta missiva ha, altresì, richiesto di:

– approvare il nuovo schema di lettera di invito;
– determinare  i  punteggi  da  attribuire  ai  singoli  criteri  dell’offerta  tecnica  e  di  quella

economica;
 

RITENUTO CHE OCCORRA:

– approvare  il  nuovo  schema di  lettera  di  invito,  nei  termini  in  cui  lo  stesso  è  stato
integrato dall’Ufficio Gare Affidamento LL.PP. con le previsioni degli elementi prescritti
dalla normativa vigente sugli appalti di servizi ed è stato trasmesso in allegato alla nota
protocollo n. 196381/2019;

– determinare  i  punteggi  da  attribuire  ai  singoli  criteri  dell’offerta  tecnica  e  di  quella
economica;

– dare atto che la spesa relativa ai compensi dei componenti della commissione di gara, da
sorteggiarsi  dall’Albo  UREGA,  presuntivamente  determinata  in  €  2.000,00  trova
copertura finanziaria nel capitolo 4038/10.

Il Relatore
Dott.ssa Simonetta Passarello

IL RAGIONIERE GENERALE

Vista e condivisa la superiore relazione che si fa propria;

Visti:



Il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
Il D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;

DETERMINA

– approvare  lo  schema  di  lettera  di  invito  (allegato  A) trasmesso  alla  Ragioneria
generale in allegato alla nota protocollo n. 196381/2019, nei termini in cui lo stesso è
stato  integrato  dall’Ufficio Gare Affidamento LL.PP.  con le previsioni  degli  elementi
prescritti dalla normativa vigente sugli appalti di servizi;

– definire  i  punteggi da  attribuire  ai  singoli  criteri  dell’offerta  tecnica  e  di  quella
economica  riportati  nei  moduli relativi  all’offerta  economica e all’offerta  tecnica
(allegati B1 e B2);

– prenotare  la  spesa  per  i  compensi  dei  Commissari  di  gara,  da  sorteggiarsi  dall’Albo
UREGA, pari presuntivamente a € 2.000,00, nel modo che segue:

Capitol
o

PDC finanziario Importo Anno 
Esigibilità

4038/10 1.3.2.10.2 2.000,00
2019

Il Ragioniere Generale – n.q. di RUP
                    Dott. Bohuslav Basile


		2019-03-12T12:42:23+0100
	Bohuslav Basile




